Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Indicação Nº 746/2021

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí que as ações de

combate ao mosquito Aedes Aegypti, causador da dengue, sejam tornadas

permanentes durante o ano, e não somente em períodos de calor e chuva.

J U S T I F I C A T I V A

Em 2021, em meio a crise sanitária da pandemia da Covid-19, Tatuí viveu a

maior epidemia de Dengue de sua história, ultrapassando mais de 20 mil casos,

chegando à ser confirmado 897 casos em um único dia. Após esta epidemia, o

Poder Público deve intensificar e tornar permanentes as ações de combate ao

mosquito Aedes Aegypti, pois há a partir de então um risco extremo de que em um

novo ciclo epidêmico multiplique os casos de Dengue Hemorrágica, estágio

gravíssimo da doença que pode levar à óbito.

Entre as ações recomendadas a se tornarem permanentes estão: a

fiscalização residencial por agentes públicos; limpeza de terrenos públicos;

campanha informativa ampla pelos diversos canais de radiodifusão, mídia física e

digital.

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar a prestação dos

serviços públicos e informar o prefeito das demandas importantes, encaminhamos

a presente indicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de setembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4X4Y1R8W4X4E4R9
		2021-09-24T11:21:12-0300